


IMPRENSA OFICIAL12 Itapeva, 06 de junho de 2009

LEI N.º 2.913 / 2.009

ALTERA a redação do artigo 2º, §1º, inciso I, alínea “g”, da Lei n.º 1.018/97 que cria o Conselho Municipal de Assistência Social e dispõe sobre o Órgão da 
Administração Pública Municipal responsável pela coordenação da Política Municipal de Assistência Social.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Fica alterado o artigo 2º, §1º, inciso I, alínea “g”, da Lei n.º 1.018/97 que cria o Conselho Municipal de Assistência Social e dispõe sobre o Órgão da 
Administração Pública Municipal responsável pela coordenação da Política Municipal de Assistência Social, com alteração trazida pela Lei n.º 1.658/01, passando a 
ter a seguinte redação:
Artigo 2º. ..........
§ 1º. ..........
I. ..........
g) 01 representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento (Alínea Alterada)
Artigo 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de junho de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Leis e Decretos

LEI N.º 2.914 / 2.009
DISPÕE sobre denominação de próprio público.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Passa a denominar-se “EMEI Profª Flávia Elsie Ferrari Lima” a escola localizada na rua Mário Prandini, antigo Colégio Objetivo.
Artigo 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de junho de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

LEI N.º 2.915 / 2.009

AUTORIZA a Prefeitura Municipal de Itapeva a celebrar convênio de cooperação técnica com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado da 
Habitação.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Fica o executivo municipal autorizado a assinar com o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da Habitação, o convênio de cooperação técnica para a 
execução do Programa Estadual de Regularização de Núcleos Habitacionais – Cidade Legal.
Artigo 2º. Os encargos que a prefeitura vier a assumir no referido convênio correrão por conta de verbas próprias constantes no orçamento vigente, suplementadas se 
necessário.
Artigo 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de junho de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

LEI N.º 2.916 / 2.009
DISPÕE sobre denominação de via pública.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º. Passa a denominar-se “Rua Água Viva” a rua 3 do Jardim Bonfiglioli.
Artigo 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de junho de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

LEI N.º 2.917 / 2.009

DISPÕE sobre denominação de via pública.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º. Passa a denominar-se “Rua Frutuoso de Melo Pimentel” a rua 1 do Jardim Bonfiglioli.

Artigo 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de junho de 2.009.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal

ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos



IMPRENSA OFICIAL 13Itapeva, 06 de junho de 2009

DECRETO N.º 6.626 / 2.009
de 29 de maio de 2.009

DISPÕE sobre baixa de Bens Patrimoniais considerados inservíveis, conforme o constatado nos autos do Processo Administrativo n.º 6.191/2.009, ficando o 
Departamento de Registro Patrimonial autorizado a promover a baixa de 881 (oitocentos e oitenta e um) bens móveis que quantificam a cifra de R$ 255.376,32 
(duzentos e cinqüenta e cinco mil e trezentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos).

DECRETO N.º 6.627 / 2.009
DISPÕE sobre a substituição de membro do Conselho Municipal da Educação de Itapeva.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a criação do Conselho Municipal de Educação de Itapeva, na forma da Lei n.º 975/1.997, alterada pela Lei Municipal 1.290/1.998;
CONSIDERANDO o pedido de renúncia formulado pelo Sr. Sidnei de Jesus, nomeado membro suplente através do artigo 1º, X, a, do Decreto n.º 6.344/2.008;
CONSIDERANDO a indicação feita pelo Conselho Municipal de Educação de Itapeva;
CONSIDERANDO a concordância da Administração Municipal na nomeação da representante indicada;

DECRETA

Artigo 1º. Fica substituído o suplente do representante de alunos maiores de 16 anos, elencado no artigo 1º, X, a, do Decreto n.º 6.344/2.008, passando a ser nomeada 

membro, para compor o Conselho Municipal de Educação, a Sra. Samira da Cruz Santos.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de maio de 2.009, ficando revogadas as disposições em 

contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 29 de maio de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
SELMA DO CARMO BÜHRER CRAVO
Secretária Municipal de Educação
ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 6.628 / 2.009
DISPÕE sobre a extensão da área de abrangência do estacionamento rotativo (Zona Azul).
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o disposto no artigo 1º, § 2º, da Lei nº 1.117/97 autoriza o Executivo Municipal a estender a área de abrangência do Estacionamento Rotativo 
(Zona Azul) a outras ruas e logradouros da cidade;
CONSIDERANDO a necessidade de ampliação da área de abrangência do Estacionamento Autorizado;
CONSIDERANDO a necessidade de concessão de mais opções para o tempo concedido para permanência na área de Estacionamento Rotativo;

DECRETA
Artigo 1º. Fica ampliada a área de abrangência do Estacionamento Rotativo (Zona Azul), que passará abranger as seguintes vias públicas:
I. Rua Ariovaldo Queiroz Marques;
II. Rua Floriano Peixoto;
III. Praça Joaquim Marques da Silva, em sua totalidade, exceto as vagas delimitadas para táxi.
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 01 de junho de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios

DECRETO N.º 6.629 / 2.009
INSTITUI o Plantão da Vigilância Sanitária Municipal em Itapeva/SP e dá outras providências.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado e São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento às denúncias e às reclamações, bem como de realização de blitz fora do horário normal de expediente da 
Vigilância Sanitária do Município de Itapeva/SP;
CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização nas feiras livres e estabelecimentos com funcionamento exclusivamente aos finais de semana;
CONSIDERANDO que, para esta prestação de serviço à comunidade, há necessidade de se estabelecer regras para seu pleno desempenho;

DECRETA
Artigo 1º. Fica instituído o Plantão Municipal, para atendimento das denúncias e reclamações de possível inobservância do disposto na legislação sanitária vigente, 
realizadas fora do horário normal de expediente da Vigilância Sanitária do Município de Itapeva/SP.
Artigo 2º. O Plantão será realizado pelos fiscais municipais lotados na Vigilância Sanitária, em forma de rodízio a ser estabelecido pelo Gerente Técnico da 
Vigilância Sanitária do Município de Itapeva/SP.
§ 1º. As horas-extraordinárias cumpridas pelos plantonistas em virtude da escala desempenhada, serão devidamente indenizadas de acordo com a 
legislação aplicável.
§ 2º. Os servidores escalados que sejam ocupantes de cargos de livre nomeação e exoneração não perceberão a indenização prevista no parágrafo anterior, 
nos termos do estabelecido no artigo 22, Parágrafo Único, da Lei Municipal n.º 1.777/2.002.
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 04 de junho de 2.009.
LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
ANTONIO ROSSI JÚNIOR
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos



IMPRENSA OFICIAL14 Itapeva, 06 de junho de 2009

PORTARIA  N.º 3.630 / 2.009
CONSTITUI Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de se apurar responsabilidades, objeto do Procedimento Administrativo autuado sob o n.º 3.697/2.009, que trata sobre eventuais 
irregularidades ocorridas no âmbito da Divisão Municipal de Fiscalização de Tributos;
CONSIDERANDO a gravidade da denúncia apresentada às fls. 02 dos autos;
CONSIDERANDO que tal conduta está enquadrada no artigo 127, caput, da Lei Municipal n.º 1.777/2.002 e pode prejudicar o bom desenvolvimento dos trabalhos 
junto a Administração Pública, bem como a confiança no Poder Público;

RESOLVE
Artigo 1º. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar as responsabilidades dos servidores públicos N.R.J., registrado sob o n.º 
11.852, e L.H.G.V., registrado sob o n.º 12.433.
Artigo 2º. A Comissão prevista no artigo anterior será composta pelos servidores abaixo mencionados, sem qualquer ônus para o Município, e sob a presidência do 
primeiro:

I. Juliane de Cássia Silveira Camargo – Servidora Municipal (Presidente);

II. Luiz Antonio de Paula Oliveira - Servidor Municipal (Relator);
III. Paulo Sebastião Daidone - Servidor Municipal (Membro).
Artigo 3º. Para o desempenho dos seus trabalhos, a comissão poderá requisitar ou intimar servidores de qualquer setor da Administração, requisitar ou vistoriar 
documentos, promover diligências externas, etc., e terá prioridade no atendimento às suas solicitações em qualquer departamento da Administração Municipal.
Artigo 4º. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do processo, podendo ser prorrogado por igual período mediante requerimento 
fundamentado ao Prefeito Municipal. 

Artigo 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 02 de junho de 2.009.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal
ADELÇO BÜHRER JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração e Finanças

ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

PORTARIA  N.º 3.634 / 2.009
CONSTITUI Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de se apurar responsabilidades, objeto dos Procedimentos Administrativos autuados sob os n.º 6.026/2.009 e 6.027/2.009, que 
tratam sobre eventuais irregularidades ocorridas no âmbito da Gerência Administrativa de Transportes da Secretaria Municipal de Saúde;
CONSIDERANDO a gravidade da denúncia apresentada às fls. 02 de ambos os autos;
CONSIDERANDO que tal conduta está enquadrada no artigo 127, caput, da Lei Municipal n.º 1.777/2.002 e pode prejudicar o bom desenvolvimento dos trabalhos 
junto a Administração Pública, bem como a confiança no Poder Público;

RESOLVE
Artigo 1º. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar as responsabilidades dos servidores públicos R.F.S., registrado sob o n.º 
12.541, e E.B.R., registrado sob o n.º 11.710.
Artigo 2º. A Comissão prevista no artigo anterior será composta pelos servidores abaixo mencionados, sem qualquer ônus para o Município, e sob a presidência do 
primeiro:

I. Marcos Paulo Cardoso Guimarães – Servidor Municipal (Presidente);

II. Helena Vasconcelos Miranda Marczuk - Servidora Municipal (Relator);
III. Juliane de Cássia Silveira Camargo - Servidora Municipal (Membro).
Artigo 3º. Para o desempenho dos seus trabalhos, a comissão poderá requisitar ou intimar servidores de qualquer setor da Administração, requisitar ou vistoriar 
documentos, promover diligências externas, etc., e terá prioridade no atendimento às suas solicitações em qualquer departamento da Administração Municipal.
Artigo 4º. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do processo, podendo ser prorrogado por igual período mediante requerimento 
fundamentado ao Prefeito Municipal. 

Artigo 5º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 03 de junho de 2.009.

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal
ADELÇO BÜHRER JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração e Finanças

ANTONIO ROSSI JÚNIOR

Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos



IMPRENSA OFICIAL 15Itapeva, 06 de junho de 2009

Editais de: - Pregão Presencial nº 32 e Pregões Eletrônicos 33 e  34 - 2009 
Acham-se abertas nesta Prefeitura as seguintes licitações: –

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Pregão Presencial Nº 32/2009
Pregão Presencial Nº 32/09 do tipo Menor Preço por ITEM; OBJETO: Contratação de serviços com equipamentos: trator esteira, 
escavadeira, caminhão basculante  e  rolo  compactador.    Credenciamento início às 09:00 horas do dia 19/06/2.009. O Edital completo 
disponível no Site:- , Informações  – fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8108. Demais 
detalhes serão  fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à Praça  Duque  de  Caxias,  nº 22 – Centro – 
Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 03 de junho de 2.009.
ANTONIO FLÁVIO REZENDE – Pregoeiro

www.itapeva.sp.gov.br flaviocompras@itapeva.sp.gov.br

Pregão Eletrônico nº 33/2.009.
Pregão Eletrônico Nº 33/09 do tipo Menor Preço por ITEM; OBJETO: Aquisição de combustível: álcool – para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais – Recebimento das Propostas: a partir das 09:00 horas do dia 08/06/2009; Abertura das Propostas às 09:00 horas do 
dia 22/06/2.009. Abertura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às 14:00 horas do dia 22/06/2.009. O Edital completo e demais detalhes 
serão fornecidos na Seção de Compras, no horário normal de expediente ou pelos fones (15) 3522–3208, 3526–8079  ou 3522–1002. Local 
Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva–SP; disponível também no Site: . Informações 

. 

Prefeitura Municipal de Itapeva, 03 de junho de 2.009.
ELZI CARLOS MACIEL – Pregoeira

www.itapeva.sp.gov.br
elzi@itapeva.sp.gov.br

Pregão Eletrônico nº 34/2.009.
Pregão Eletrônico Nº 34/09 do tipo Menor Preço por ITEM; OBJETO: Aquisição de veículos motocicletas zero km, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Defesa Social.   Recebimento das Propostas: a partir das 09:00 horas do dia 08/06/2009 ; Abertura 
das Propostas às 09:00 horas do dia 23/06/2.009. Abertura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às 14:00 horas do dia 23/06/2.009. O Edital 
completo e demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário normal de expediente ou pelos fones (15) 3522–3208, 
3526–8107  ou 3522–1002. Local Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva–SP; disponível também no Site: . 
Informações . 

Prefeitura Municipal de Itapeva, 03 de junho de 2.009.
RENATA FERREIRA DE ALMEIDA e MOURA – Pregoeira

www.itapeva.sp.gov.br
renatacompras@itapeva.sp.gov.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Edital de Pregão Presencial  nº 31/2009 - REEDITADO 

Edital de: - Pregão Presencial nº 31/2.009 
Pregão Presencial Nº 31/2009 – REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Pregão Presencial Nº 31/09 do tipo Menor Preço por  LOTE; OBJETO: Aquisição de Uniformes para a Guarda Civil Municipal  para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Defesa Social.  Credenciamento início às 14:00 horas do dia 19/06/2.009. O Edital completo 
disponível no Site:- , Informações:   – fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8107. Demais 
detalhes serão  fornecidos  na  Seção  de  Compras,  no  horário  normal  de  expediente  à Praça  Duque  de  Caxias,  nº 22 – Centro – 
Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 20 de maio de 2.009.
RENATA FERREIRA DE A. E MOURA – Pregoeira

www.itapeva.sp.gov.br renatacompras@itapeva.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO
Junho/2009

  Fase Municipal do MCP 2009-2010 modalidade: Artes Visuais & Literatura

Data: Abertura da exposição  01/06/09 – 20h00

A exposição ficará aberta para visitação até o dia 17/06/09

Local: Estação Cultura

     Fase Municipal do MCP 2009-2010 Modalidade: Canto Coral 

Data: de 04/06/09 – 20h30

Local: Catedral de Sant'Ana

     Festa do Nhô Bentuca

Data: de 05/06 a 07/06/09

Local: Praça Anchieta

     Sabadão Sertanejo - 

Data: 06/06/09 – 20h00

Local: Casa da Cultura Cícero Marques

show de música sertaneja raiz com artistas de Itapeva e Região

http://www.itapeva.sp.gov.br
mailto:renatacompras@itapeva.sp.gov.br


IMPRENSA OFICIAL16 Itapeva, 06 de junho de 2009

Projeto Lira na Praça

Data: 07/06/09 à partir das 10h30

Local: Praça Anchieta

     Fase Municipal do MCP 2009-2010 modalidade: Dança

Data: 10/06/09 a partir das 19h00

Local: Itapeva Clube   

      Cultura na Praça
      Data: 13/06/09 – sábado das 09h30 ao 12h00
      Local: Praça Anchieta 

     Seminário Sobre Cultura & Cooperativismo
      Data: 15/06/09 – a partir das 15h00
      Local: Casa da Cultura Cícero Marques     

     II Audiência Pública do Pilão D'Água

     Data: 17/06/09 – quarta-feira a partir das 20h00

Local: Câmara Municipal de Itapeva      

     Café Literário – Graciliano Ramos

     Data: 18/06/09 – quinta – feira a partir das 20h00

Local: Estação Cultura      

     Apresentação da Orquestra & Coral do Projeto Guri

Data: 19/06/09 – 14h30

Local: Escola Otávio Ferrari

        

     Sabadão Sertanejo -

Data: 20/06/09 – 20h00

Local: Casa da Cultura Cícero Marques

     Projeto ArteportodapArte

Data: 21/06/09 – das 9h30 às 18h30

Local: Bairro Alto da Brancal

     Viagem Literária

Data: 26/06/09 à partir das 19h30

Bate-papo com o escritor – Bernardo Ajzenberg

Local: Estação Cultura   

     Cultura na Praça

Data: 27/06/09 – sábado - às 9h30

Local: Praça Anchieta

show de música sertaneja raiz com artistas de Itapeva e  região

Processos
                                                   Processo nº 6153/2009

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Itapeva
ASSUNTO: Contratação Emergencial de Serviços Médicos

Diante do contido nos autos, mormente no que tange à justificativa apresentada  pela Secretário   M. de Saúde através do Oficio nº 0333/09  e o 
parecer Jurídico, a qual ACOLHO.

I – Nos termos do disposto no Artigo 24, inciso IV, da lei número 8.666/93, alterada pela Lei número 8.883/94, RATIFICO a dispensa de licitação 
para contratação da empresa PEDNUTRI – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. para executar os serviços médicos especializados em Pediatria. 

 
II –  Assinado, publique-se.

III - À chefia de Gabinete para prosseguimento.

Itapeva, 01 de junho de 2009.                                                                    
                                                                                                              
                                                                                                               LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal



IMPRENSA OFICIAL 17Itapeva, 06 de junho de 2009

                                                     Processo nº 6154/2009

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Itapeva
ASSUNTO: Contratação Emergencial de Serviços Médicos

Diante do contido nos autos, mormente no que tange à justificativa apresentada  pela Secretário   M. de Saúde através do Oficio nº 0746/09  e o 
parecer Jurídico, a qual ACOLHO.

I – Nos termos do disposto no Artigo 24, inciso IV, da lei número 8.666/93, alterada pela Lei número 8.883/94, RATIFICO a dispensa de licitação 
para contratação da empresa POLICLÍNICA GERAL DE ITAPEVA LTDA. para executar os serviços médicos especializados em Endocrinologia. 

 
II –  Assinado, publique-se.

III - À chefia de Gabinete para prosseguimento.

Itapeva, 01 de junho de 2009.
                                                                                                                                     LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal

                                                   Processo nº 6683/2009

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Itapeva
ASSUNTO: Contratação Emergencial de Serviços Médicos

Diante do contido nos autos, mormente no que tange à justificativa apresentada  pela Secretário   M. de Saúde através do Oficio nº 0770/09  e o 
parecer Jurídico, a qual ACOLHO.

I – Nos termos do disposto no Artigo 24, inciso IV, da lei número 8.666/93, alterada pela Lei número 8.883/94, RATIFICO a dispensa de licitação 
para contratação da empresa ICASP – INSTITUTO DO CÂNCER SUL PAULISTA para executar os serviços médicos especializados em Oncologia. 

 
II –  Assinado, publique-se.

III - À chefia de Gabinete para prosseguimento.

Itapeva, 02 de junho de 2009
                                                                                                               LUIZ  ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal

                                                   Processo nº 6684/2009

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Itapeva
ASSUNTO: Contratação Emergencial de Serviços Médicos

Diante do contido nos autos, mormente no que tange à justificativa apresentada  pela Secretário   M. de Saúde através do Oficio nº 0618/09  e o 
parecer Jurídico, a qual ACOLHO.

I – Nos termos do disposto no Artigo 24, inciso IV, da lei número 8.666/93, alterada pela Lei número 8.883/94, RATIFICO a dispensa de licitação 
para contratação da empresa PRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. para executar os serviços médicos especializados em Radiologia. 

 
II –  Assinado, publique-se.

III - À chefia de Gabinete para prosseguimento.

Itapeva, 02 de junho de 2009.
                                                                                                              LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO

Lei Municipal nº 2387/2006 
Declaração de Bens – exercício 2008

Em atenção à Lei Municipal nº 2387/2006, atesto que foram entregues à Coordenadoria de Recursos Humanos as seguintes declarações de renda e 

de bens referentes ao exercício 2008 do Prefeito, Vice Prefeito e Secretários Municipais:



IMPRENSA OFICIAL18 Itapeva, 06 de junho de 2009

Adelço Bührer Júnior – CPF: 072.752.298-11 – Secretário Municipal de Finanças
Bens:
- 01 imóvel residencial situado à Rua Hungria, 121, jardim Europa, Itapeva/SP.
- 01 escritório de contabilidade (em nome da esposa).
- 01 automóvel Corsa MAXX 1.4, ano 2007, modelo 2008 (em nome da esposa).
- 01 automóvel Celta Life 1.0, ano 2006, modelo 2007.
- 01 automóvel S10 Executive, ano 2008, modelo 2009.
- 50% de 01 APARTAMENTO residencial situado à Av. Bartolomeu de Gusmão, 53, Apto 12, Santos/SP.

Antonio Cândido dos Santos Neto – CPF: 211.588.008-00 – Secretário Municipal de Transportes e Serviços Rurais
Bens:
- 01 imóvel residencial situado à Rua Professor Santana, 456, Vila Bom Jesus, Itapeva/SP.
- 01 imóvel residencial situado à Rua Capão Bonito, 86, Vila Bom Jesus, Itapeva/SP.
- 01 lote situado à Rua João Benedicto de Melo, Jardim Grajaú, Quadra K – Lote 01, Itapeva/SP.
- 01 lote situado à Rua João Benedicto de Melo, Jardim Grajaú, Quadra K – Lote 02, Itapeva/SP.
- 01 lote situado à Rua João Benedicto de Melo, Jardim Grajaú, Quadra K – Lote 03, Itapeva/SP.
- 01 caminhão Mercedes Bens 1313, ano 1979.
- 01 automóvel S10, ano 2001.
- 01 caminhão Ford Cargo 1618, ano 1998.

Antonio Rossi Júnior – CPF: 062.710.128-33 – Secretário Municipal de Negócios Jurídicos
Bens:
- Cotas de capital social da firma Juliana de Campos Boldin – ME.
- 50% de cotas de capital social da firma Vienense Pães e Doces LTDA.
- 01 automóvel GM Prisma Maxx, ano 2008/2009 (em nome da filha Bruna Boldin Rossi).

Armando Ribas Gemignani – CPF: 609.862.478-04 – Vice Prefeito e Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
Bens:
- 10% de 01 imóvel comercial situado à avenida Paulina de Moraes, 395, Itapeva/SP.
- 01 automóvel Ford KA CLX, ano 1997.
- 01 automóvel Volkswagen Gol 1.0, ano 2006/2007.

Cassiano Tóffoli de Oliveira – CPF: 822.189.608-00 – Secretário Municipal de Agricultura
Bens:
- 01 automóvel Renaut Logan, ano 2007/2008.
- 01 terreno localizado à Rua Saturnino Benedito de Souza, s/n, (Rua 1, lote 11, quadra B, loteamento 036), Parque Residencial Itapeva, Itapeva/SP.

Davidson Panis Kaseker – CPF: 795.437.158-15 – Secretário Municipal da Cultura e Turismo
Bens:
- 01 lote em Guaratuba, PR, Brasil.
- Participação na empresa Folha do Sul..
- 01 automóvel Jeep, ano 1962.

Denílson Rodrigues da Silva – CPF: 077.148.178-01 – Secretário Municipal da Saúde
Bens:
- Não apresentou declaração de bens, apenas rendimentos.

Eduardo Silva – CPF: 542.751.488-00 – Secretário Municipal de Administrações Regionais (no período de 01/07/2008 a 31/12/2008)
Bens:
Declarou que não possui bens.

Francisco Vasconcelos de Araújo – CPF: 542.751.488-00 – Secretário Municipal de Obras e Serviços
Bens:
- 01 imóvel residencial situado à Rua Grécia, 461, Jardim Europa, Itapeva/SP.
- Cotas da empresa COPLAG LTDA.
- 01 automóvel Fiat Brava, ano 2000.

Luciano Oller de Oliveira – CPF: 122.507.968-31 – Secretário Municipal de Defesa Social

Bens:

01 automóvel GM Meriva, ano 2004.

01 imóvel residencial situado à Rua Nivaldo Ferreira Gandra, 241, Conjunto Habitacional Tancredo Neves, Itapeva/SP.

Luiz Antonio Hussne Cavani – CPF: 748.657.818-20 – Prefeito Municipal
Bens:
- 01 apartamento situado à Rua Dona Libania, 1941, Apto 54, Campinas/SP.
- 01 imóvel residencial situado à Rua Alan Kardec, 267, Itapeva/SP.
- 04 terrenos no Central Park, lotes 5 e 6 da quadra A e lotes 6 e 7 da quadra C, em Itapeva/SP.



IMPRENSA OFICIAL 19Itapeva, 06 de junho de 2009

- Lotes 11, 12 e 13 da quadra A no horto do Ipê, Itapeva/SP.
- 01 imóvel residencial situado à Rua Prefeito Felipe Marinho, 707, Itapeva/SP.
- 95% do capital social da empresa Cavani Construções e Saneamento LTDA.
- 95% do capital social da empresa Itamix Engenharia e Construções LTDA.
- 33,33% da empresa Berauto Veículos LTDA.
- 01 trator agrícola MF 290 4 – 86 CV.
- 23.939,35 m² do loteamento Jardim Ferrari III, sendo: quadra E: 09, 10, 11 e 12; quadra G: 01, 02, 04, 05, 06, 16, 17, 18, 19, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 92, 93, 94, 95, 

96, 97, 98, 99, 114, 115, 116, 117; quadra I: 01, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 20, 21; quadra M: 02, 10, 11, 12, 13, 14, 19, 20, 21; quadra R: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 18, 19, 20; e 32,52% do 
lote 06 da quadra C. (foram vendidos os lotes: 90 e 91 da quadra G, totalizando 720m², restando 23.939.35m²)..

- 01 imóvel residencial à Rua João Ferrari, 321, (lote 01 da quadra I), Jardim Ferrari III, Itapeva/SP.
- 01 equipamento Grua Florestal.
- 01 automóvel Vectra Sedan Elite, ano 2007, modelo 2008.
- 01 automóvel GM S10 Executive, ano 2008, modelo 2009.

Luiz Carlos Alves de Proença – CPF: 072.748.538-56 – Secretário Municipal de Administrações Regionais até 31/03/2008
Bens:
- 01 caminhão GMC, ano 2000.
- 01 automóvel Parati, ano 2001.

Mariliza Valcazara de Camargo Zacharias – CPF: 486.932.608-63 – Secretária Municipal de Ação Social
Bens:
- 01 imóvel residencial situado à Rua Santos Dumont, 109, Centro, Itapeva/SP.
- 01 imóvel residencial situado à Rua Flauzino Antunes, 186, Centro, Itapeva/ SP.
- 01 Ponto comercial situado à Rua Alexandrino de Moraes, 186, Jardim Maringá, Itapeva/SP.
- 01 automóvel GM Meriva, ano 2008.
- 01 apartamento na Vila Guilhermina, São Paulo/SP.

Paulo Roberto de Oliveira – CPF: 751.416.048-53 – Secretário Municipal de Recursos Hídricos.
Bens:
- 01 automóvel Fiat Uno, ano 1996.
- 01 imóvel residencial no conjunto habitacional Tancredo Neves, Itapeva/SP.

Selma do Carmo Bührer Cravo – CPF: 020.754.128-04 – Secretária Municipal da Educação.
Bens:
- Poupança Ouro, Banco do Brasil.
- 01 imóvel residencial situado à Av. Prof. Aristeu de Almeida Camargo, 37, Jardim Ferrari III, Itapeva/SP.
- 01 automóvel GM Prisma Joy, ano 2007, modelo 2008.

Jeferson Modesto Silva – CPF: 266.520.978-00 – Secretário Municipal da Juventude, Esportes e Lazer
Bens:
Não apresentou declaração/não atendeu a solicitação efetuada por meio do Ofício CRH nº 292/2009, conforme cópia recebida abaixo:

OFICIO-CRH nº 292/2009 

Itapeva, 18 de Maio de 2009.

Ilmo. Sr. Jeferson Modesto Silva

Assunto: Declaração de bens - ano base 2008

Senhor Jeferson,

Em atenção à Lei Municipal nº 2387/2006, que dispõe em seu artigo 1º: “Fica obrigatória a publicação na imprensa oficial do município, no mês de maio de 

cada ano, a declaração de renda e bens do exercício anterior ao vigente, do Prefeito, Vice-prefeito, Vereadores e Secretários Municipais”, solicitamos que Vossa Senhoria 

encaminhe à Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura até o dia 22/05/2009, impreterivelmente, cópia de documento que atenda ao disposto na referida Lei para fins de 

publicação na Imprensa Oficial.

À vista do exposto e de tudo quanto contém este expediente, sobe o mesmo à alta consideração de Vossa Senhoria, para providências. 



IMPRENSA OFICIAL20 Itapeva, 06 de junho de 2009

Atesto, também, que foram pagos no exercício de 2008 os seguintes subsídios pela Prefeitura Municipal de Itapeva aos agentes políticos:

Adelço Bührer Júnior – R$ 64.350,07

Antonio Cândido dos Santos Neto – R$ 65.816,84

Antonio Rossi Júnior – R$ 64.350,07

Armando Ribas Gemignani – R$ 73.905,73

Cassiano Tóffoli de Oliveira – R$ 59.461,19

Davidson Panis Kaseker – R$ 59.461,14

Denílson Rodrigues da Silva – R$ 67.283,47

Eduardo Silva – R$ 31.533,38

Francisco Vasconcelos de Araújo – R$ 63.861,23

Jeferson Modesto Silva – R$ 61.905,60

Luciano Oller Oliveira – R$ 58.605,60

Luiz Antonio Hussne Cavani – R$ 134.784,00

Luiz Carlos Alves de Proença – R$ 19.592,25

Mariliza Valcazara de Camargo Zacharias – R$ 64.350,07

Paulo Roberto de Oliveira – R$ 19.331,39

Selma do Carmo Bührer Cravo – R$ 61.416,67

Itapeva, SP, aos 30 de maio de 2009.

Eduardo Yamaya

Coordenador de Recursos Humanos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/09

                                                                    Concede Diploma de Honra ao Mérito
                                                                  “Prof. Edison    de    Oliveira Martho” 
                                                                    a José Ailton Ribeiro

PAULO DE LA RUA TARANCÓN, 
Presidente da   Câmara  Municipal 
de Itapeva, Estado de   São Paulo, 
faz saber que a  Câmara  aprovou          
e ele promulga o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO

 
Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito “Prof. Edison de Oliveira Martho” a José Ailton Ribeiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                                                                                   Câmara Municipal de Itapeva, 02 de junho de 2009.

PAULO DE LA RUA TARANCÓN
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/09

Concede Diploma de Honra ao Mérito “Prof. Edison de Oliveira Martho” a  Geraldo Caiuby
PAULO DE LA RUA TARANCÓN, 
Presidente da   Câmara  Municipal 
de Itapeva, Estado de   São Paulo, 
faz saber que a  Câmara  aprovou          
e ele promulga o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito “Prof. Edison de Oliveira Martho” a Geraldo Caiuby.

       Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                                                                                   Câmara Municipal de Itapeva, 02 de junho de 2009.

PAULO DE LA RUA TARANCÓN
PRESIDENTE



IMPRENSA OFICIALItapeva, 06 de junho de 2009 21

                                                                                DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/09

Concede Diploma de Honra ao Mérito
       “Prof. Edison de Oliveira   Martho” a  Marney Tadeu Antunes.

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito “Prof. Edison de Oliveira Martho” a Marney Tadeu Antunes.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                                                     Câmara Municipal de Itapeva, 02 de junho de 2009.

                                                                                  PAULO DE LA RUA TARANCÓN
                                                                                                 PRESIDENTE

                               
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 06-2009

CONTRATAÇÃO DE FARMACÊUTICO
FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

UNIDADE ITAPEVA-SP

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

A Prefeitura Municipal de Itapeva torna pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL e FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA dos candidatos de acordo com o 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº. 06/2009. 

Os candidatos que tiveram suas notas empatadas foram classificados de acordo com os critérios de desempate estabelecidos no Edital 06/2009.

Em conformidade com o item 9.1 do Edital, fica estabelecido o prazo de 48 horas, a contar do dia subseqüente ao da divulgação da lista dos 

aprovados para o candidato interpor recurso, o qual deverá ser protocolado na Secretaria Municipal de Saúde, situada à Rua Mário Prandini, 930 – Centro – 

Itapeva/SP

                       GABARITO DA PROVA DO PROCESSO SELETIVO DA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL
DIA 19/05/2009. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

QUESTÃO RESPOSTA 
1 A 
2 D 
3 A 
4 D 
5 B 
6 D 
7 A 
8 C 
9 D 
10 B 
11 C 
12 D 
13 A 
14 A 
15 A 
16 A 
17 B 
18 C 
19 B 
20 B 

 



IMPRENSA OFICIAL22 Itapeva, 06 de junho de 2009

LAIR BIANCHI DE MELO
GERENTE DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

GABARITO DA PROVA DO PROCESSO SELETIVO DA FARMÁCIA 
POPULAR DO BRASIL

 AVALIAÇÃO MULTIPROFISSIONAL DIA 02/06/2009

QUESTÃO RESPOSTA 

01 
 

NÃO 

02 I – F 
II – V 
III – F 

03 
 

SIM 

04 DE OITO A DEZ RESPOSTAS 
ASSINALADAS COMO 

VERDADEIRAS 
 LAIR BIANCHI DE MELO

GERENTE DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS:

 
CLASSIFICAÇÃO NOME

DATA DE 

NASCIMENTO
FILHOS

PORTADOR 

DE 
DEFICIÊNCIA

PROVA 

OBJETIVA

AVALIAÇÃO 

MULTIPROFISSIONAL
SOMATÓRIA

1 ANDRESSA  GOMIDES TEMISKI 03/03/1985 NÃO NÃO 75 100 175

2 FRANCINE CAMPOLIM MORAES 25/09/1978 NÃO NÃO 85 75 160

3 LUCIANA DE SOUZA WERNEK 16/12/1971 SIM = 02 NÃO 80 75 155

4 ANDRÉ AUGUSTO ROSSI GOMES 17/02/1982 SIM = 01 NÃO 80 75 155

5 ANA LUCIA BALADORE 06/08/1965 SIM = 01 NÃO 50 50 100

6 ROBERTA GARCIA DE ARAUJO 29/11/1974 NÃO NÃO 50 50 100

7 LEILA RUMI SAKURAMOTO FUZIOKA 24/08/1962 SIM = 01 NÃO 40 50 90

8 MONICA MENDES COSTA PRADO 01/03/1979 NÃO NÃO 50 NÃO COMPARECEU

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (DEFICIÊNCIA):

 
CLASSIFICAÇÃO NOME

DATA DE 

NASCIMENTO
FILHOS

PORTADOR 

DE 
DEFICIÊNCIA

PROVA 

OBJETIVA

AVALIAÇÃO 

MULTIPROFISSIONAL
SOMATÓRIA

1 LAURA MARIA SOUZA SANTOS 27/11/1965 NÃO SIM 60 100 160

LAIR BIANCHI DE MELO
GERENTE DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal de Itapeva

      1° LUGAR – LUZINÉIA SANTOS DE MATOS
Higiene Pessoal – 05 pontos
Culinária – 05 pontos
Higiene na manipulação dos alimentos e ambiente de trabalho- 05 pontos
Organização – 05 pontos
PONTOS = 20

2° LUGAR – SUZANA BARROS LIMA DE OLIVEIRA
Higiene Pessoal – 05 pontos
Culinária – 04 pontos
Higiene na manipulação dos alimentos e ambiente de trabalho - 05 pontos
Organização – 05 pontos
PONTOS = 19

3° LUGAR – ELIANE DE ROSA MOTA
Higiene Pessoal – 05 pontos
Culinária – 03 pontos
Higiene na manipulação dos alimentos e ambiente de trabalho - 04 pontos
Organização – 05 pontos
PONTOS = 17

4° LUGAR – ISABEL APARECIDA PINHEIRO TEOBALDO
Higiene Pessoal – 05 pontos
Culinária – 02 pontos
Higiene na manipulação dos alimentos e ambiente de trabalho - 04 pontos
Organização – 05 pontos
PONTOS = 16

5° LUGAR – SILMARA APARECIDA GOMES
Higiene Pessoal – 05 pontos
Culinária – 02 pontos
Higiene na manipulação dos alimentos e ambiente de trabalho - 03 pontos
Organização – 03 pontos
PONTOS = 13

6° LUGAR – SIONÉIA APARECIDA DE LIMA AMARAL
Higiene Pessoal – 05 pontos
Culinária – 02 pontos
Higiene na manipulação dos alimentos e ambiente de trabalho - 02 pontos
Organização – 02 pontos
PONTOS = 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

CASA TRANSITÓRIA



IMPRENSA OFICIALItapeva, 30 de maio de 2009 23

Função: Marceneiro – 02 vagas

 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA

1° JOSÉ SEBASTIÃO ROSA 3209 6,62

2° NARCISO MARIANO  DE CASTILHO 2517 6,62

MARCENEIRO

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Função: Marceneiro – formação de cadastro reserva: 03 vagas

 3° EDELCIO APARECIDO BERNARDINO DE JESUS 3097 5,12

4° JURACI CASTRO RIBEIRO 3180 4,00

5° RICARDO VALÉRIO DE FREITAS 2819 2,25

Função: Motorista carteira “D” de caminhão caçamba – 10 vagas

 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA

1º ISAC STROBE 538 8,75
2º LEONIL DE PROENÇA 2900 8,67

3º EDILSON ROSA 2048 8,58
4º ROBERTO FRANCO DE OLIVEIRA 2481 8,58

5º ANTONIO CARLOS FERREIRA 2581 8,50
6º JANDIR ALVES DA FONSECA 2719 8,50

7º ODAIR JOSÉ MEDEIROS 3070 8,42
8º MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 3008 8,33

9º MARCO ANTONIO PEREIRA DE BARROS 2398 8,25

10º VALDEMIR LUIZ MARCONDES 2690 7,83

MOTORISTA CARTEIRA "D" DE CAMINHÃO CAÇAMBA
CLASSIFICAÇÃO FINAL

Função: Motorista carteira “D” de caminhão caçamba – formação de cadastro reserva: 10 vagas

 11º JOSÉ RODRIGUES SOUZA 2760 7,75

12º LAERCIO ALVES DE AZEVEDO 2056 7,67

13º LAERCIO VIEIRA MARQUES 2202 7,67

14º DIRCEU DE MOURA 2222 7,67

15º MÁRCIO APARECIDO DE JESUS NASCIMENTO 2701 7,67

16º LUCRÉCIO GONÇALVES NETO 947 7,58
17º SILVIO REIS OLIVEIRA 2265 7,58

18º PEDRO ANTERO DOS SANTOS 2316 7,58

19º ISAIAS ARAUJO WAGNER 2584 7,58

20º ANGELO FERREIRA DE FARIA 82 7,58

Função: Motorista carteira “E” de carreta caçamba – 01 vaga

 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA

1º SILVIO REIS OLIVEIRA 2265 9,00

MOTORISTA CARTEIRA "E" DE CARRETA CAÇAMBA
CLASSIFICAÇÃO FINAL

Função: Motorista carteira “E” de carreta caçamba – formação de cadastro reserva: 02 vagas

 2º EDILSON ROSA 2048 8,66

3º MANOEL LINO BONRRUQUE 2836 8,66

Função: Operador de máquina pesada II carteira “D” motoniveladora – 04 vagas

 

NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA
JOSÉ ONALDO DOS SANTOS 2847 8,83
JOAQUIM FELIPE BENEVIDE 2012 8,58

RENATO DE OLIVEIRA 3063 8,50
JOSÉ JUCELINO DOS SANTOS 1478 6,83

1º
2º

4º

OPERADOR DE MÁQUINAS II CARTEIRA "D" MOTONIVELADORA

CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FINAL

3º



IMPRENSA OFICIAL24 Itapeva, 30 de maio de 2009

Função: Operador de máquina pesada II carteira “D” motoniveladora – formação de cadastro reserva: 05 vagas

 PETER ANTUNES MOREIRA 92 6,58

JAIR DONIZETE DA CRUZ 2960 2,08
PEDRO APARECIDO DALARME 2073 1,91

NÃO HOUVE CLASSIFICADO

NÃO HOUVE CLASSIFICADO

8º

9º

6º

7º

5º

Função: Operador de máquina pesada I carteira “D” retroescavadeira – 03 vagas

 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA

1º JOSÉ MONTEIRO 2071 8,75
2º LEONALDO SOUTO DE CARVALHO 2801 8,75

3º  LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 2818 8,50

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS I CARTEIRA "D" RETROESCAVADEIRA
CLASSIFICAÇÃO FINAL

Função: Operador de máquina pesada I carteira “D” retroescavadeira – formação de cadastro reserva: 02 vagas

 4º JOSÉ DE BARROS 2820 7,91

5º CLAUDIO RIBEIRO LARA 2973 7,83

Função: Operador de máquina pesada I carteira “D” rolo compactador – 02 vagas

 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA

1º MOACIR DE ALMEIDA MENDES 1254 7,83

2º JOSÉ ANTONIO DA COSTA 301 4,66

OPERADOR DE MÁQUINA PESADA I CARTEIRA "D" ROLO COMPACTADOR

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Função: Operador de máquinas pesadas I carteira “D” rolo compactador – formação de cadastro reserva: 02 vagas

 3º WALTER ANTONIO DA ROSA 1239 4,08

4º ROGÉRIO DE BRITO CARVALHO 2618 2,41

Função: Operador de máquina pesada II carteira “D” trator de esteira – 02 vagas 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO NOTA

1º SEBASTIÃO PAULINO FILHO 1395 9,16

2º VALDIR DA ROCHA OLIVEIRA 2982 7,08

OPERADOR DE MÁQUINA PESADA II CARTEIRA "D" TRATOR ESTEIRA

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Função: Operador de máquina pesada II carteira “D” trator de esteira – formação de cadastro reserva: 02 vagas

 3º PEDRO BENEDITO DE ALMEIDA 2123 6,58

4º ANTONIO CARLOS FERREIRA 2581 4,08

Função: Auxiliar de Serviços Gerais – 90 vagas

 

CLASSIFICAÇ ÃO N OME Nº DE INSC RIÇ ÃO NO TA

1 W ALD OMIR O GO NÇ ALVES 1073 10 ,00
2 M ILT ON  DA SIL VA 2125 9 ,83

3 LAER CIO  G OMES DO S SAN TO S 2055 9 ,75
4 ED SO N G OMES DO S SAN TO S 1169 9 ,75

5 PEDR O OL IVEIRA D A CR UZ 2947 9 ,67
6 RO BER TO FR AN CO  D E OLIVEIR A 2481 9 ,67

7 JOSÉ D E M OU R A N ETO 2463 9 ,58
8 ISAIAS RO DR IGU ES D E C AMA RG O 1253 9 ,58

9 LU IZ ISMA EL  M END ES 1252 9 ,58
10 R IL DO  D E JESUS ALMEIDA 89 9 ,58

11 OSVALD O MIGU EL RO DR IGU ES 191 9 ,50
12 JO SÉ EU GÊNIO D E O LIVEIR A 2589 9 ,42

13 LEO NILD O DO S SAN TO S 1439 9 ,42

14 JO ÃO GA RC IA  D E O LIVEIR A 2738 9 ,33
15 AN A MAR IA L IM A D E ALMEIDA 2212 9 ,33

16 JUVEN AL FERR EIR A DO S SAN TO S 2171 9 ,33
17 FRA NC ISC O R OD RIGU ES D E C AR VALH O 1639 9 ,33

18 DIRC EU  R OB ERT O DE OLIVEIRA 1219 9 ,33
19 B EN ED ITO D E PAU LA 903 9 ,33

20 CLA UC IO NILSON  DE OLIVEIR A SAN TOS 2649 9 ,25

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
C LASSIFIC AÇ ÃO FIN AL



IMPRENSA OFICIALItapeva, 30 de maio de 2009 25

 21 LUIZ CARLOS M OREIRA 1431 9,25
22 JOSÉ TADEU MEDEIROS 649 9,25

23 DEISE RODRIGUES DE SOUZA 1103 9,17
24 ANTONIO CARLOS DE SALES 2835 9,08

25 JOÃO MIGUEL LEITE 2146 9,08
26 PABLO GONLVES DE LARA 899 9,08

27 ROQUE PONTES 417 9,08
28 NILSON DE SOUZA CASTRO 2873 9,00

29 EUNICE DE ALMEIDA GALVÃO 2456 9,00
30 JOSÉ OTÁVIO DOS SANTOS 1282 9,00

31 MARIA RITA LISBOA 2445 8,92
32 VAGNER DIAS T IM OTEO 2765 8,92

33 LUIZ ANTONIO HENCRE 2757 8,92

34 ANTONIO MARCOS UCH 1160 8,92
35 CALIL RODRIGUES DE SOUZA 1134 8,92

36 RENATO DE LIMA OLIVEIRA 927 8,92
37 VAGNER ABEL MEDEIROS 3231 8,83

38 INDALECIO PROENÇA DOS SANTOS FILHO 2762 8,83
39 VALDIRENE DE LIMA PONTES 1273 8,83

40 ANDREOS SAM UEL GENEROSO DIAS 1189 8,83
41 EDILSON FELIPE FLORIANO 1151 8,83

42 VALDIRENE DE ALMEIDA TAVARES 2825 8,75
43 VANDRESSA DE JESUS DA SILVA 2821 8,75

44 JOSEFINA FERREIRA DE ALM EIDA 2770 8,75
45 JOSINETE CRISTINA DOS SANTOS 2531 8,75

46 M ILTON ALM EIDA RODRIGUES 1205 8,75
47 PEDRO BUENO DE SOUZA 1162 8,75

48 AIRTON BUENO DE CAMARGO 1155 8,75
49 ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA 685 8,75

50 M ARIA MADALENA RODRIGUES DE LIMA 2953 8,67

51 ADRIANA DE ARRUDA ALMEIDA 2432 8,67
52 NATALIA DA SILVA CAMARGO 1493 8,67

53 M ARCOS ROM ÃO 1200 8,67
54 CELSO ANTUNES DE OLIVEIRA 546 8,67

55 JONAS CAETANO DOS SANTOS 504 8,67
56 REINALDO ADRIANO TORRES DE ARAUJO 2722 8,58

57 M ARIA ELENA APARECIDA GOMES CASSU 2430 8,58
58 ANDRE LUIZ DA ROCHA 860 8,58

59 MARCOS ROBERTO FRANCO DA ROCHA 1655 8,50
60 ADAO GOM ES DE CAMARGO 1144 8,50

61 M ARTA XAVIER DE SOUZA 449 8,50
62 JOVILIANO MORAES DE LIMA 2841 8,42

63 VALDECIR DONIZETE L IM A 3126 8,42
64 MILAINE DE LIMA PONTES 3100 8,42

65 KELI GUERREIRO CARNEIRO 3075 8,42

66 BRUNO CARVALHO DOS SANTOS 2775 8,42
67 JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO 2165 8,42

68 ALEXANDRO JESUS RODRIGUES 1283 8,42
69 MARCO DE ABREU LIM A 2094 8,33

70 JOSE MORAIS DA SILVA 1148 8,33
71 VIVIANE DA SILVA CAMARGO 679 8,33

72 LEANDRO HENRIQUE FOGAÇA DE ALMEIDA 654 8,33
73 MARILZA LACERDA 572 8,33

74 SUELI MONTEIRO DE OLIVEIRA 2235 8,25
75 EDIVALDO DIVANEI DE FARIA 969 8,25

76 LUCÉLIA APARECIDA LIMA PONTES 516 8,25
77 EMERSON COSTA THEODORO 2651 8,17

78 MANOEL VALENTE DOS SANTOS 2233 8,17
79 ANDRÉ LUIZ MARTINS 2027 8,17

80 DANIELA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 2939 8,08

 81 M ESSIAS DE OLIVEIRA 2317 8,08

82 VALDECI BARBOSA 3006 8,00
83 JOÃO VIEIRA DE SOUZA 260 8,00

84 VALQUIRIA APARECIDA GALVÃO 2728 7,92
85 ALDETE DE ALMEIDA 2727 7,92

86 EDINÉIA LEME DA SILVA 2687 7,92
87 GERVAL LEITE ROSA 2495 7,92

88 LINDOLFO FERNANDES DE ALMEIDA 980 7,92
89 ELISÂNGELA VASCONCELOS 571 7,92

90 VANIA DA CRUZ OLIVEIRA 2758 7,83



IMPRENSA OFICIAL26 Itapeva, 30 de maio de 2009

Função: Auxiliar de Serviços Gerais – formação de cadastro reserva: 40 vagas

 9 1 A N T O N I O  C A R L O S  A L V E S  F L O R I A N O 2 1 3 2 7 , 7 5
9 2 B E N E D I T O  B E N T O  T A V A R E S 2 4 0 4 7 , 6 7

9 3 J A N D I R  D E  A S S I S 2 1 5 4 7 , 6 7
9 4 S I L M A R A  R IB E IR O  D A  S I L V A 2 3 9 7 , 6 7

9 5 J U L I A N A  R E S E N D E  R E I S 2 4 6 8 7 , 6 7
9 6 M A U R Í C I O  D O S  S A N T O S  C A M P O S 7 9 0 7 , 5 8

9 7 E L IA N A  M A R I A  P E R E IR A 1 4 6 4 7 , 5 8
9 8 A N D R É IA  R E G I N A  D E  O L I V E I R A  F R A N C O 2 3 5 5 7 , 5 8

9 9 J U V E N I L  D E  C A R V A L H O  J A R D I M 4 9 3 7 , 5 8

1 0 0 C É L I O  R O B E R T O  D E  C A S T I L H O  C Â N D I D O 1 5 1 1 7 , 5 8
1 0 1 C I R O  V A Z  D E  S O U Z A 2 7 2 1 7 , 5 8

1 0 2 IV E T E  M A R C E L O 6 4 8 7 , 5 0
1 0 3 J U L I A N A  Q U E I R O Z  F E R R E I R A  D E  L I M A  V E R N E Q U E 2 5 7 3 7 , 5 0

1 0 4 J O S É  M A R I A  D A  S I L V A 4 0 0 7 , 4 2
1 0 5 A D R I A N O  R U B E N S  D E  S O U Z A 2 7 9 2 7 , 4 2

1 0 6 J O Ã O  R E D U C I N O  D O S  S A N T O S 6 2 4 7 , 3 3
1 0 7 R A F A E L  F R A N C I S C O  D A  C O N C E IÇ Ã O 2 7 5 9 7 , 3 3

1 0 8 P A T R ÍC I A  A P A R E C ID A  D E  A L M E I D A 5 2 2 7 , 3 3

1 0 9 J U L I A N A  D E  A R A Ú J O  M A C H A D O 2 9 6 7 7 , 3 3
1 1 0 K A R IN A  A R A N H A  D O S  S A N T O S 3 0 9 3 7 , 3 3

1 1 1 R U Y  F R A N C O  D E  A L M E I D A 3 1 5 9 7 , 2 5
1 1 2 S O N I A  F O G A Ç A  D E  A L M E I D A 1 1 8 2 7 , 1 7

1 1 3 E L E N I C E  A P A R E C I D A  C A R V A L H O  L O P E S  D E  C A S T R O 2 7 2 3 7 , 1 7
1 1 4 E D N A  M A R I A  D E  O L IV E I R A 1 5 3 2 7 , 0 8

1 1 5 C A R I N A  F A B I A N O  F E R R E IR A 2 1 9 9 7 , 0 8
1 1 6 M A R T A  M O R E I R A  V I A N A 7 6 6 7 , 0 8

1 1 7 L U I Z  A N T O N IO  S A N T O S  R I B E I R O 2 3 3 2 7 , 0 8

1 1 8 D IN I S  F E R R E I R A  D E  L IM A 4 9 1 7 , 0 0
1 1 9 V A N D E R L E I  R O D R I G U E S  D A  C O S T A 2 3 5 4 7 , 0 0

1 2 0 L U I Z  F E R N A N D O  R A M O S 2 0 8 8 7 , 0 0
1 2 1 L E O N I Z E  D E  O L I V E I R A  B A R R O S 1 3 5 8 7 , 0 0

1 2 2 J O S I A N E  M O N T E IR O  D E  O L I V E I R A  L E I T E 2 0 3 1 7 , 0 0
1 2 3 C L A U D E N I L S O N  G O N Ç A L V E S  D A  S I L V A 2 0 3 7 7 , 0 0

1 2 4 N E U S A  L O P E S 3 0 2 1 6 , 9 2
1 2 5 R I C A R D O  D A  S I L V A  M E N D E S 2 5 2 7 6 , 9 2

1 2 6 J O S É  J U N I O R  D E  C H A V E S 2 5 1 2 6 , 9 2
1 2 7 A L E X A N D R A  C A R V A L H O  P E D R O S O 3 0 8 7 6 , 9 2

1 2 8 M A R C E L O  L A R A  D E  A L M E I D A 9 7 0 6 , 9 2

1 2 9 J O S É  C O S M E  C O N S T A N T E 2 7 1 8 6 , 8 3
1 3 0 J E I S S O N  A N T O N I O  M O R E I R A  D E  L IM A 2 0 9 5 6 , 8 3

Prefeitura Municipal de Itapeva, aos 02 de junho de 2.009.

Luiz Antonio Hussne Cavani
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA

ERRATA
Ato Decisório de Acumulação de Cargos.

(01/06/2009)

(Republicado por motivo de incorreções).

·Ato Decisório nº 028/09. KARINA RODRIGUES NUNES MACHADO, RG 41.169.207-0 ,PEB II - Ed. Física , com sede na E.E. Ricardo Campolim 

de Almeida Neto , em Nova Campina -SP , pretende acumular com o cargo de Instrutora de Dança , junto à EMEI Profª Zelina Guimarães , em  Itapeva - SP. 

Acumulação Legal. 

                                                                                                                                     Itapeva, 01 de Junho de 2009.

Miriam Marlene Schimidt Saldanha

Presidente Comissão de Atribuição

Lúcia Helena Pereira Barbosa                       Lúcia De Fátima Stuart

      Comissão de Atribuição                                             Comissão de Atribuição

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 08/2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(...)

7. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS

7.1 - As provas serão realizadas na cidade de Itapeva, no dia de 08 de junho de 2009, às 09 horas na E.M. Dom Silvio Maria Dario, sito a Rua Lucas de Camargo nº 419 – Piso -Centro – 

Itapeva/SP.
Onde lê-se: As provas serão realizadas na cidade de Itapeva, no dia de 08 de junho de 2009, às 09 horas na E.M. Dom Silvio Maria Dario, sito a Rua Lucas de Camargo nº 419 – Piso -
Centro – Itapeva/SP.
Leia-se: As provas serão realizadas na cidade de Itapeva, no dia de 07 de junho de 2009, às 09 horas na E.M. Dom Silvio Maria Dario, sito a Rua Lucas de Camargo nº 419 – Piso -Centro – 
Itapeva/SP.

PUBLICADO PARCIALMENTE POR HAVER ERRO na edição número 368, páginas 24.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 30 de maio de 2009.

Luiz Antonio Hussne Cavani

Prefeito Municipal


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

